ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v kết quả thực hiện việc triển

khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hồng Ngự, ngày        tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Báo cáo số 54/BC-VPUBND ngày 02 tháng 6 năm 2021 của

Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả kiểm tra việc triển

khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện

chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, UBND các xã, thị trấn:

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đã đề ra, có đánh giá, giám sát, kiểm tra

định kỳ; thực hiện tốt Công văn số 72/UBND-HC ngày 03/2/2020 của UBND

Huyện quy định chế độ báo cáo đình kỳ theo quy định tại Quyết định số

19/2019/QĐ-UBND của UBND Tỉnh.

Quan tâm hơn nữa việc hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp tại địa

phương; vận động các doanh nghiệp, cơ sở tham gia tập huấn về cải tiến bao bì,

sản phẩm. Có giải pháp nâng cao năng lực hợp tác xã, nhất là lãnh đạo hợp tác

xã để phát huy được vai trò dẫn dắt, kết nối tiêu thụ. Rà soát tình hình sản xuất

trong các tháng tiếp theo để nắm bắt chặt chẽ, kịp thời sản lượng nông, thủy sản

trên địa bàn Huyện để kết nối tiêu thụ hiệu quả.

Thường xuyên rà soát, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Hội đồng phù hợp vào

tình hình thực tế của địa phương theo quy định.

Tiếp tục duy trì và phát huy hơn nữa những kết quả đạt được; theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai thực hiện CCHC. Nghiên cứu các mô hình

hay trên địa bàn Huyện, xem xét tình hình thực tế để triển khai thực hiện tại địa

phương; đồng thời, triển khai thực hiện các mô hình hiệu quả trong công tác

CCHC. Tổ chức thực hiện việc rà soát, đơn giản hóa TTHC rút ngắn thời gian

giải quyết TTHC cho người dân. Đồng thời đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền; có giải pháp thực hiện hiệu quả, nâng cao số lượng hồ sơ TTHC theo các

mô hình: Hẹn giờ thực hiện TTHC tại nhà; Công dân không viết gắn với dịch vụ

công trực tuyến.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Cải thiện mạnh mẽ hơn nữa điểm số DDCI, tập trung phân tích và cải

thiện các điểm số giảm điểm (Chi phí không chính thức; hỗ trợ doanh nghiệp).

2

Phân tích rõ thực tế kết dư, để có cơ sở phân khai sử dụng hạn chế kết dư

đảm bảo.

Đẩy nhanh tiến độ thu hồi nợ để hoàn trả Trung ương theo đúng tiến độ

tránh nợ quá hạn kéo dài nhiều năm, do dư nợ vay còn cao.

Xây dựng kế hoạch giải ngân từng tháng cho từng dự án, làm cơ sở điều

hành, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu cam kết giải ngân với UBND Tỉnh(1) , nhất là

theo quy định tại Khoản 2, Điều 68 của Luật Đầu tư năm 2019.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn của năm. Trong đó

ưu tiên giải ngân theo thứ tự sau: vốn năm trước kéo dài sang năm 2021, vốn

ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021, vốn ngân sách địa phương năm 2021(2).

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất để

Sở Kế hoạch và Đầu tư kịp thời nắm bắt giải quyết hoặc tham mưu UBND Tỉnh

giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị hồ sơ thủ tục các

dự án dự kiến khởi công mới giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó lưu ý: Theo

hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư thời gian phê duyệt chủ trương đầu tư

đối với các công trình năm 2021 trước ngày 10/12/2020. Đối với các công trình

thuộc giai đoạn 2022 - 2025 kiến nghị Tỉnh cho ý kiến thời gian phê duyệt chủ

trương đầu tư trước ngày 10/12 năm trước năm kế hoạch hoặc trước ngày

10/12/2021 cho cả giai đoạn 2022 - 2025. Điều kiện để dự án được đưa vào kế

hoạch đầu tư công trung hạn là được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương

đầu tư (Điều 52, Luật đầu tư công 2019), trên cơ sở phải phù hợp với khả năng

cân đối nguồn vốn đầu tư công (Điều 18, Luật Đầu tư công 2019); và dự án

được bố trí vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm phải được cấp có thẩm quyền

quyết định. Do đó, dự án phải đảm bảo theo quy định nêu trên trước khi được

đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn và bố trí kế hoạch vốn hàng năm.

Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm

nghèo và an sinh xã hội bền vững, đề nghị lưu ý: Thủ tướng Chính phủ đang

giao Cơ quan chủ quản chương trình dự kiến đầu tư cho Chương trình theo mức

vốn thông báo Công văn số 419/TTg-KTT ngày 02/4/2021 của về việc dự kiến

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, hoàn thiện hồ sơ tài liệu

để trình Quốc hội khóa XV xem xét, quyết định chủ trương đầu tư. Trên cơ sở

đó mới triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 – 2025.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tiếp tục tăng cường hoạt động tuyên

truyền, xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào Huyện; đồng thời, hỗ trợ các nhà đầu tư đã

có dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của Huyện, trường

1 Vốn Huyện quản lý đạt từ 85% trở lên; vốn Tỉnh quản lý đạt 90% trở lên.
2 Theo quy định tại Khoản 2, Điều 68 của Luật đầu tư công năm 2019, nêu: “Thời gian thực hiện và giải ngân

vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm đến ngày 31 tháng 01 năm sau. Trường hợp bất khả kháng, Thủ tướng

Chính phủ quyết định đối với vốn ngân sách trung ương, Hội đồng nhân dân cấp Tỉnh quyết định đối với vốn

ngân sách địa phương cho phép kéo dài thời gian thực hiện nhưng không quá 31 tháng 12 năm sau.

3

hợp vượt thẩm quyền thì tham mưu UBND Huyện báo cáo các cơ quan chuyên

môn cấp Tỉnh xem xét, giải quyết.

Về nguồn vốn đầu tư công phục vụ phát triển đô thị: Phòng Kinh tế và Hạ

tầng, Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu UBND Huyện có đề xuất dự án

thay thế gửi Sở Kế hoạch Đầu tư và Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND

Tỉnh (do UBND Tỉnh không đồng ý 02 dự án đề xuất của Huyện).

Có những giải pháp quyết liệt hơn để thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 17/02/2021 của UBND Tỉnh về tăng cường công tác quản lý quy

hoạch xây dựng và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất: Thực hiện trình tự thủ tục

đầu tư, chi, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật hiện

hành đối với 2,5 tỷ đồng để phát triển hệ thống cây xanh đô thị.

5. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: Năm 2021, là năm đầu

tiên thực hiện Nghị quyết đại hội, nhiều chương trình dự án 05 năm cần được

xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện sớm, chủ động tham mưu UBND Huyện

triển khai chỉ đạo thực hiện khi có kế hoạch của Tỉnh như: Kế hoạch giải quyết

việc làm giai đoạn 2021 - 2025; kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Vì

trẻ em; Kế hoạch mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai

đoạn 2021 - 2025…

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

liên quan thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/Hùng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T10:17:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T15:01:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T15:01:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T15:02:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!